Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072300051

51

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE PARCERIA

Processo no. 23278.014442/2019-05, que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12, A L L I AG E
S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA, CNPJ: 55.979.736/0001-45 e a FUNDAÇÃO
ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA, CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO: O objeto a
cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para Desenvolvimento de um sistema
de Stitching de Imagens Tomográficas (TOMO), a ser executado nos termo do Plano de
Trabalho, anexo, visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e
financeira e à execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação -
PD&I. VIGÊNCIA: 10(dez) meses, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINAT U R A :
06/07/2020. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.002951/2020-11 PRIMEIRO TERMO ADITIVO que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX, CNPJ:
14.645.162/0001-91. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é: a) A retificação do
erro material constante da "Cláusula Primeira - Do Objeto" do 1º Termo Aditivo do
contrato celebrado para que, onde se lê: 1. O objeto do presente termo aditivo é acrescer
ao escopo do contrato celebrado entre as partes o apoio a ser prestado pela CON T R AT A DA
ao Projeto "Alternativas Biotecnológicas Sustentáveis para Aumento do Fator de
Recuperação de Petróleo de Reservatórios Carbonáticos", com recursos provenientes da
conta de RCI administrada pela FAPEX. Leia-se: 1. O objeto do presente termo aditivo é
acrescer ao escopo do contrato celebrado entre as partes o apoio a ser prestado pela
CONTRATADA ao Projeto "Desenvolvimento e Manutenção do Sistema de Prospecção e
Execução de Projetos do Polo de Inovação Salvador (PIS)", com recursos provenientes da
conta de RCI administrada pela FAPEX. DATA DE ASSINATURA: 07/07/2020. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.003262/2020-23 PRIMEIRO TERMO ADITIVO que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX, CNPJ:
14.645.162/0001-91. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é: a) a prorrogação da
vigência por mais 10 (dez) meses, que permanecerá em vigor por 46 (quarenta e seis)
meses; b) alterações das cláusulas do termo de cooperação, conforme especificado no
termo aditivo. DATA DE ASSINATURA: 15/05/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no.
8.666/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23278005307202002.
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência dp contrato original por
mais 12 meses, com início em 22/07/2020 e termíno em 22/07/2021. Fundamento Legal:
artigo 57, inc. II, da Lei n. 8.666/1993. Vigência: 22/07/2020 a 22/07/2021. Data de
Assinatura: 17/07/2020.

(SICON - 22/07/2020) 158145-26427-2020NE111111

CAMPUS JUAZEIRO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

Processo nº: 23845.000359/2020-01.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

BAHIA - CAMPUS JUAZEIRO, CNPJ n° 10.764.307/0020-85. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme Edital e seus Anexos. Os
interessados deverão apresentar os envelopes nº 01 e nº 02, no dia 18 de agosto de 2020
às 09:30, no IFBA - Campus Juazeiro, sito à Rodovia BA 210, nº 3599, Bairro Nova Juazeiro,
Juazeiro - Bahia, CEP: 48.918-900. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados através do site http://portal.ifba.edu.br/juazeiro, ou através do e-mail
compras.juazeiro@ifba.edu.br. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei n.º 11.947/2009 e
Resolução FNDE n.º 04/2015.

FERNANDO SANTOS DA PAIXÃO
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 151889

Nº Processo: 23328.250589.2020. Objeto: Contratação De Serviços De Manutenção
Corretiva E Preventiva, Instalação E Desinstalação De Aparelhos De Ar Condicionado Split,
Incluindo Mão De Obra E Peças Necessárias A Manutenção.. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 23/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Br 349 - Km 14
- Zona Rural - Caixa Postal 34 - Cep: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa -, - Bom Jesus da
Lapa/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151889-5-00007-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 21/07/2020) 151889-26040-2020NE800001

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 158442

Nº Processo: 23330.250817.2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios(verduras,
frutas e leguminosas) de acordo com as quantidades e exigências descritas no edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 23/07/2020 das 09h00 às 11h00 e das
14h30 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba., Zona
Rural - Guanambi/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-5-00015-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital se encontra disponivel no site
wwww.comprasgovernamentais.gov.br.

JADSON COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/07/2020) 158442-26404-2020NE800010

EXTRATO DE EDITAL Nº 93, DE 20 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações
posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICA a abertura de
Chamamento Público para seleção de Fundação de Apoio com registro, credenciamento e
habilitação vigentes junto ao MEC/MCTI, por prazo determinado, para gerenciamento e
execução de recursos de programas e projetos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano estritamente necessário à execução desses programas e projetos,
conforme Processo nº 23327.251953.2020-17:

As inscrições serão abertas a partir de 24 de julho 2020 a 23 de agosto de 2020
e o edital completo estará disponível na internet no endereço eletrônico
concursos.ifbaiano.edu.br.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2019. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Catu e PEDRO SOUZA SENA. Prorrogação de
Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:05/07/2020. TÉRMINO:04/01/2021. ASSINAM:
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e PEDRO SOUZA SENA, pela parte
Contratada.

CAMPUS ITABERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 155884

Nº Processo: 23805250508202049. Objeto: Aquisição de Equipamentos Agrícolas em
virtude de itens fracassados no Pregão no 02/2020, para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itaberaba.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
23/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rod. Km 04 - Sn - Zona
Rural, - Itaberaba/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155884-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

DANIEL DOS SANTOS MACIEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/07/2020) 155884-26404-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS TAGUATINGA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos (itens de higiene, proteção
e prevenção) destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (Sars-Cov-2), causador da COVID-19.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2020) 152140-26428-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000631202008 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao programa nacional de Alimentação Escolar PNAE.
Total de Itens Licitados: 00021. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa
em 20/07/2020. SIMONE MARTINS DE JESUS NISSOLA. Direção de Administração e
Planejamento. Ratificação em 21/07/2020. EDUARDO BUTZEN. Direção-geral. Valor Global:
R$ 89.840,34. CNPJ CONTRATADA : 05.813.465/0001-85 COOPERATIVA DE PRODUCAO
AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE JABORA COPERJABORA. Valor: R$ 11.628,90. CNPJ
CONTRATADA : 07.591.970/0001-58 COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE
ARROIO TRINTA. Valor: R$ 78.211,44

(SIDEC - 22/07/2020) 152663-26422-2020NE800003
CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição materiais
hospitalares, de proteção e higiene pessoal para enfrentamento da pandemia de COVID
19 para o Instituto Federal Catarinense- Campus Camboriú e Campus São Bento do Sul
Total de Itens Licitados: 00039 Novo Edital: 23/07/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00
às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/08/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FRANCIELE PISSININ DENARDINI
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2020) 158460-26422-2020NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158322

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23264011410201818.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13172364000109. Contratado : LOKMAX SERVICOS DE
MAO DE OBRA -EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 13/2018 por
mais 12 (doze) meses, cujo obejto é a prestação de serviços continuados de jardineiro para
o IFCE - Campus Acaraú. Fundamento Legal: Inciso II, Art. 57 da Lei 8666/1993. Vigência:
10/09/2020 a 10/09/2021. Valor Total: R$33.547,17. Fonte: 8100000000 - 2020NE800011.
Data de Assinatura: 14/07/2020.

(SICON - 22/07/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-23T02:34:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial